
PORTARIA Nº 377/CBMSC/2018, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018.
O COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR de SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, de acordo com o Inciso V e § 7º do art. 62 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, Inciso IV
do art. 7º da Lei Complementar n° 318, de 17 de janeiro de 2006 c/c o art. 3º do Decreto n° 4.633, de 11 de
agosto de 2006, RESOLVE:
Art. 1º Promover, por Merecimento Intelectual, a graduação de Cabo Bombeiro Militar do Quadro de Praças
Bombeiro Militar, por conclusão e aprovação no Curso de Formação de Cabos Bombeiro Militar – CFC BM –
Turma III, os Alunos Cabos abaixo relacionados, a contar do dia 09 de novembro de 2018:
Al Cb Mtcl 929654-9 DANIELLES PATRICK SILVEIRA
Al Cb Mtcl 931776-7 JONAS DE LIMA
Al Cb Mtcl 929954-8 KASSIO PIMENTEL
Al Cb Mtcl 929213-6 RENATA ZIMMERMANN
Al Cb Mtcl 931826-7 JEFERSON ITAMAR HOLLMANN
Al Cb Mtcl 931817-8 WILLIAN DALEFFE
Al Cb Mtcl 930114-3 DANIEL ROSSAFA DA FONSECA
Al Cb Mtcl 931807-0 MARIO HENRIQUE WAGENMACKER
Al Cb Mtcl 929642-5 RAFAEL MEDEIROS MARTINS
Al Cb Mtcl 930107-0 OCTÁVIO SCARABELOT TRAMONTIN
Al Cb Mtcl 931726-0 KELLY BUSS
Al Cb Mtcl 931731-7 MARCEL RICARDO ALBERTON
Al Cb Mtcl 931687-6 HELIO TADEU MOREIRA JUNIOR
Al Cb Mtcl 929320-5 ALEXANDRE LUIZ MASNIK
Al Cb Mtcl 929223-3 EDUARDO TERTULIANO VALENTIM
Al Cb Mtcl 931815-1 RAFAEL COLAÇO
Al Cb Mtcl 931846-1 DANILO MAIDL
Al Cb Mtcl 929236-5 MAYCON DA ROSA NESI
Al Cb Mtcl 931715-5 RAMON JOSELITO FARIAS DOS SANTOS
Al Cb Mtcl 931760-0 GABRIEL SOCAS WIESE
Al Cb Mtcl 929885-1 CESAR EDUARDO DE OLIVEIRA
Al Cb Mtcl 931850-0 HUAN PACHECO LUZ
Al Cb Mtcl 931771-6 MATEUS TREVISAN
Al Cb Mtcl 929061-3 RODOLFO FELIPE CORREIA DELAVY
Al Cb Mtcl 929165-2 CLAITON DETOFOL
Al Cb Mtcl 929028-1 MAYCKON ANTONIO OLOS
Al Cb Mtcl 929127-0 DENYS RAFAEL DE SOUZA 
Al Cb Mtcl 929290-0 NATANAEL SOUZA COSTA
Al Cb Mtcl 929097-4 MANOEL FERRO FERREIRA
Al Cb Mtcl 929139-3 ANDRIGO AMARANTE RIBEIRO
Art. 2º Migrar os Cabos abaixo relacionados que frequentaram e concluíram com aproveitamento o Curso de
Formação  de  Cabos  Bombeiro  Militar  –  CFC BM –  Turma  II,  do  Quadro  de  Praças  Bombeiro  Militar
Complementar para o Quadro de Praças Bombeiro Militar,  conforme previsto no § 8º,  do Art.  3º,  da Lei
Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 623, de 20 de dezembro
de 2013:
Cb Al Mtcl 924318-6 MAURÍCIO ALBERTO DUCATI
Cb Al Mtcl 924165-5 EVANDRO DA SILVA
Cb Al Mtcl 924326-7 GENE FERNANDES PEREIRA JUNIOR
Cel BM JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC


